
 

 
72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA CÍVEL DA 

COMARCA DE ARARAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Processo nº 1001038-52.2019.8.26.0038 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA. representada pelo 

advogado ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeado Administrador Judicial 

nos autos da Recuperação Judicial de DURAFACE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

e DURAPARTS COMERCIAL, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, vem, 

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fundamento no art. 22, II “a” 

(primeira parte) e “c” da Lei 11.101/2005, apresentar seu RELATÓRIO INICIAL nos 

termos a seguir aduzidos. 

 

I – DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

1. Em 28/02/2019, as Recuperandas DURAFACE 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA e DURAPARTS COMERCIAL, IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO LTDA apresentaram pedido de Recuperação Judicial, com fundamento 

no art. 47 e seguintes da Lei 11.101/2005. 

 

2. De acordo com seu contrato social, a Recuperanda 

Duraface tem como objeto social a exploração do ramo de indústria, comércio, 

importação, exportação de peças e equipamentos para agricultura, agropecuária, 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 
72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

aplicação de revestimentos metálicos e metalização em peças e prestação de serviços. 

Já a Recuperanda Duraparts tem por objetivo o comércio, representação comercial, 

importação e exportação de máquinas, equipamentos e suas partes e peças. 

 

3. Conforme descrito na petição inicial, as empresas 

Recuperandas foram criadas, respectivamente, em 31/05/2013 e 05/01/2010, ambas 

com o objetivo de atender de forma diferenciada clientes do setor sucroalcooleiro, 

fornecendo peças e serviços de alta qualidade e inovação tecnológica nas áreas de 

colheita mecanizada e processamento industrial da cana-de-açúcar, sendo que a 

DURAFACE produz os implementos agrícolas e a DURAPARTS antecipa os recebíveis 

da DURAFACE e promove a revenda dos produtos no mercado interno e externo, 

inclusive nos Estados Unidos da América. 

 

4. Como causas da crise econômico-financeira, as 

Recuperandas apontam: (i) aumento do estoque que não se converteu caixa, tornando-

se obsoleto; (ii) alto investimento em compra e produção sem o retorno esperado em 

receitas, aumentando o endividamento para manutenção da estrutura; (iii) 

investimentos para atendimento de clientes dos Estados Unidos da América não 

trouxeram o resultado almejado; (iv) perda do principal cliente (RAÍZEN ENERGIA S/A) 

e diversos pedidos de recuperação judicial de usinas, acarretando dilação de prazos e 

alto deságio para recebimento de seus créditos; além (v) do cenário político-econômico 

pouco favorável. 

 

5. Por meio da decisão de fls. 590-593, foi deferido o 

processamento da recuperação judicial, oportunidade em que foi nomeada a 

peticionária para o encargo de Administradora Judicial. 

 

6. Eis a síntese do processado. 

 

II – DAS CORRESPONDÊNCIAS 

 

7. Esta Administradora Judicial informa que 

providenciará o envio das cartas aos credores, em atenção à regra prevista no art. 22, i 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 
72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

“a”, da Lei 11.101/2005, após a apresentação da relação de credores atualizada pelas 

Recuperandas, conforme despacho de fls. 623. 

 

III – DA VISTORIA 

 

8. A Administradora Judicial, por meio de seu preposto 

Pedro Roberto da Silva, vistoriou a sede das Recuperandas, na data de 29/04/2019, 

como mostram as fotografias das áreas interna e externa da empresa, ora anexadas 

(Doc. 01). 

 

9. Na oportunidade foi entregue o termo de diligência 

visando à remessa mensal dos documentos necessários para a elaboração dos 

relatórios mensais, com análise contábil-financeira das Recuperandas (Doc. 02). 

 

IV – DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

10. O grupo empresarial recuperando é composto pelas 

Recuperandas DURAFACE e DURAPARTS, com a seguinte estrutura societária: 

 

 

Figura 1: Estrutura Societária extraída do Pedido de Recuperação Judicial (fls.14) 

 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 
72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

DURAFACE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

 

11. A empresa Duraface foi constituída em 31 de maio de 

1993, tendo como principal objetivo realizar o atendimento de forma diferenciada para o 

setor sucroalcooleiro mundial, nas áreas de colheita mecanizada e processamento 

industrial da cana de açúcar, provendo o fornecimento de peças e serviços, sempre 

com alta qualidade e inovação tecnológica. 

 

12. Em consulta ao cadastro nacional de pessoa jurídica, 

a Duraface tem, por principal atividade econômica, a fabricação de máquinas e 

equipamentos para a agricultura e pecuária, peças e acessórios, exceto para irrigação. 

 

13. Conforme contrato social registrado aos 06 de 

novembro de 2017, o quadro societário é composto pelos seguintes quotistas: 

 

 
 

A. Balanço Patrimonial 

 

14. Foram apresentados os balanços patrimoniais e 

demonstração de resultado de exercício dos anos de 2016, 2017, 2018 assinado pela 

Lukky Consultoria Contábil, mas emitidos em fevereiro de 2019. Ainda constaram o 

fluxo de caixa projetado para 2019 e 2020, bem como os fluxos realizados nos anos de 

2016, 2017 e 2018, esses assinados pelo técnico contábil Sr. Luciano Antônio de Góes. 

 

15. Adicionalmente foram disponibilizados os balancetes 

de verificação dos meses de janeiro a março de 2019. 

 

16. Nota-se que a Recuperanda mantém valores em 

aplicações financeiras, mas suas contas bancárias representam dívidas (saldo credor) 

em todos os anos analisados, superiores a R$ 200 mil (duzentos mil reais), restando 

Sócio Nº Quotas Valor em R$ Participação 

Zane Empresa de Participações Ltda 1.350.000   1.350.000,00    90%

Ssima Administração e Participações - Eireli 150.000       150.000,00       10%

Total 1.500.000   1.500.000,00    100%

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 
72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

em março de 2019, R$ 429,7 mil (quatrocentos e vinte e nove mil e setecentos reais) 

dos quais 85% se referem ao Banco Industrial - CC 0100165710, conforme balancete. 

Recebemos extratos bancários e conciliações do mês de março dos bancos Banco do 

Brasil, Daycoval e Itaú, mas não do banco mencionado. 

 

17. O maior ativo corrente são os clientes, mas 

verificamos um aumento na proporção de desconto de duplicatas que em 2017, 43% 

do total a receber de clientes havia sido descontado, em 2019, a média descontada era 

de 63% do valor a receber, restando em aberto, em março de 2019, pouco mais de R$ 

2 milhões (dois milhões de reais), demonstrando a utilização desse recurso para 

financiar suas atividades. 

 

18. Os estoques são também um ativo relevante e 

representam 26% do total e apresentaram variação relevante somente em 2017, 

quando acresceram o saldo para R$ 5,9 milhões (cinco milhões e novecentos mil 

reais), sendo que nos demais períodos a média estocada era de R$ 3,8 milhões (três 

milhões e oitocentos mil reais). A Recuperanda mantém diversos tipos de estoques, 

como matéria prima, insumos industriais, embalagens, mercadorias para revenda, entre 

outros, cuja composição do mês de março de 2019 pode ser verificada no gráfico 

abaixo. 

 

 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 
72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

19. Constam com saldo negativo adiantamentos para 

futuro aumento de capital no ativo não circulante com saldo de R$ 3,3 milhões (três 

milhões e trezentos mil reais) em março de 2019, saldo que será acompanhado nos 

relatórios de atividade. 

 

20. O imobilizado da Recuperanda monta em R$ 9,1 

milhões (nove milhões e cem mil reais) brutos, dos quais 80% se referem a máquinas e 

equipamentos. Considerando a apropriação das despesas com depreciação, restam de 

imobilizado líquido R$ 4,1 milhões (quatro milhões e cem mil reais). 

 

 
 

21. As dívidas com fornecedores dobraram de 2016 a 

2019, as quais não constam valores a serem pagos em longo prazo, e totalizam ao final 

do período R$ 3,3 milhões (três milhões e trezentos mil reais). 

 

22. O passivo mais representativo em 2019 são os 

empréstimos bancários, os quais são 35% do total das dívidas, se considerados o curto 

Balanço Patrimonial em: 2016 2017 2018 jan/19 fev/19 mar/19

Ativo 22.454.675    22.038.360    15.762.487    15.254.724    15.001.294    15.025.892    

Circulante 9.645.733      11.842.028    9.841.018      9.403.526      9.286.291      9.658.289      

Disponivel 205.849-         245.244-         433.880-         425.131-         426.861-         429.759-         

Aplicação Financeira 200.152         1.922.720      2.395.663      2.430.438      2.394.508      2.394.508      

Clientes 3.922.446      4.740.364      5.668.898      5.030.167      4.731.331      5.144.244      

(-) Duplicatas Descontadas 52.826-            2.058.560-      3.163.148-      3.093.400-      3.208.916-      3.134.818-      

Deposito Judicial 10.815            15.836            29.538            29.538            29.538            29.538            

Adiantamentos Diversos 34.416            30.828            20.357            16.795            17.181            17.181            

Estoques 3.886.031      5.886.871      3.637.689      3.738.402      3.996.085      3.924.642      

Impostos a Recuperar 902.101         389.878         266.343         261.987         422.766         315.652         

Adiantamento a Fornecedores 948.447         1.159.335      1.419.557      1.414.731      1.330.659      1.397.100      

Não Circulante 12.800.005    10.181.499    5.900.276      5.830.243      5.694.049      5.346.649      

Créditos 1.115.717      997.223         1.029.860      1.031.414      1.031.414      1.031.414      

Participações em Controladas 3.157.715      3.505.322      3.505.322      3.505.322      3.505.322      3.505.322      

Futuro Aumento de Capital -                       694.902         2.934.093-      2.946.893-      3.025.083-      3.314.483-      

Imobilizado 8.520.274      4.977.752      4.292.886      4.234.099      4.176.095      4.118.095      

Bens Imoveis 1.400.000     -                      -                      -                      -                      -                      

Adto de Aquisição de Imoveis 1.578.104     -                      5.383-             5.383-             5.383-             5.383-             

Bens Sujeitos a Depreciação 9.209.059     9.075.697     9.118.234     9.118.234     9.118.234     9.118.234     

(-) Depreciação 3.666.888-     4.097.945-     4.819.965-     4.878.751-     4.936.756-     4.994.756-     

Intangivel 6.300              6.300              6.300              6.300              6.300              6.300              

Direitos e Patentes 6.300             6.300             6.300             6.300             6.300             6.300             

Conta de Compensação 8.936              14.832            21.193            20.954            20.954            20.954            

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 
72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

e o longo prazo, e totalizam aproximadamente R$ 6,2 milhões (seis milhões e duzentos 

mil reais). Esse saldo comparado com 2016 apresentou redução de 21%. Sua 

composição está na tabela a seguir, a qual indica que 53% do total se refere ao banco 

Santander. Constam ainda, em desacordo com as normas contábeis, R$ 919 mil 

(novecentos e dezenove mil reais) segregados em três contas com saldo devedor 

(negativo), indicando falta de conciliação contábil dos valores realmente devidos. 

 

 
 

23. As dívidas tributárias, considerando também os 

parcelamentos, totalizaram, em março de 2019, R$ 4,7 milhões (quatro milhões e 

setecentos mil reais) e foi aumentando seu saldo em todo o período analisado 

acrescendo o valor devido em 130% se comparado com 2016. 

 

24. O grupo de Patrimônio Líquido ficou negativo no 

exercício de 2018, quando os prejuízos acumulados consumiram em sua totalidade os 

investimentos iniciais feitos, ao final do primeiro trimestre de 2019, a Recuperanda 

havia acumulado R$ 4,5 milhões (quatro milhões e quinhentos mil reais) em prejuízos. 

Conta Valor - R$

Bco Santander-Contr Cambio 152867918 3.295.500         

Banco Itau-Ced Credito 6351060-6 Giropre 894.395             

Banco Itau - Contr.49395/301 - Lp 563.333             

Banco Do Brasil  - Contr.511.900.234 547.420             

Banco Itau - Compror 482.231             

Banco Itau - Ced.Cred.Giropre - Lp 436.255             

Banco Itau - Ced.Cred.Giropre 340.510             

Bco Santander-Finame Tjlp-60103357-01-Lp 255.208             

Bco Santander - Ced.Credito 11420 151.387             

Banco Daycoval - Garantida 47.045               

Banco Itau - Contr.49395/301 40.053               

Fundo Fidc Creditbr - Np 32.826               

Banco Santander - Garantida 13.986               

Banco Itau-Contr.201400344-Finame Eqto Lp 5.017                 

Banco Itau-Contr.201400344 - Finame Eqto 4.686                 

Banco Itau-Contr.201400343-Finame Eqto Lp 1.002                 

Banco Itau-Contr.201400343 - Finame Eqto 913                     

Bco Santander - Finame Tjlp-60103357-01 16.652-               

Banco Industrial - Conta Vinculada-93100 402.124-             

Banco Itau - Cobr.Vinculada 500.408-             

Total 6.192.583         

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 
72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 
 
 

25. O endividamento geral demonstra a relação de ativos 

e passivos da Recuperanda, a qual infere que os passivos ficaram superiores aos 

ativos totais em 2018 em 11%, aumentando para 18% em março de 2019. 

 

 

Balanço Patrimonial em: 2016 2017 2018 jan/19 fev/19 mar/19

Passivo 22.454.675       22.038.360    15.762.487    15.254.724    15.001.294    15.025.892    

Circulante 12.555.296       15.587.036    15.779.595    15.548.683    15.607.359    16.064.958    

Fornecedores 1.547.189         2.766.018      3.076.246      3.112.373      3.196.880      3.279.813      

Emprestimos Bancarios 5.472.060         7.883.579      5.221.423      5.024.079      4.958.620      4.931.766      

Obrigações Fiscais a Recolher 1.350.628         1.835.776      3.574.732      3.662.291      3.713.182      3.804.033      

Salarios e Ordenados a Pagar 26.776               52.910            47.825            25.294            31.902            30.460            

Outras Obrigações 403.735             280.093         548.443         529.868         531.847         821.992         

Parcelamentos Fiscais a Pagar 17.174               128.947         492.979         481.517         481.517         481.517         

Clientes Conta Adiantamentos 3.728.832         2.630.808      2.809.043      2.704.357      2.684.507      2.706.472      

Consignações Recebidas 8.904                 8.904              8.904              8.904              8.904              8.904              

Não Circulante 3.821.581         1.780.062      1.729.803      1.726.543      1.726.543      1.726.543      

Emprestimos a Longo Prazo 2.398.218         1.260.817      1.260.817      1.260.817      1.260.817      1.260.817      

Parcelamentos Fiscais 698.362             519.245         468.986         465.727         465.727         465.727         

Futuro Aumento de Capital 725.000             -                       -                       -                       -                       -                       

Patrimonio Liquido 6.077.765         4.665.333      1.759.200-      2.032.553-      2.344.659-      2.777.660-      

Capital Social 1.500.000         1.500.000      1.500.000      1.500.000      1.500.000      1.500.000      

Reserva Patrimonial 251.597             251.597         251.597         251.597         251.597         251.597         

Lucro/Prejuizo Acumulado 5.851.099         4.326.168      2.913.736      3.510.797-      3.510.797-      3.510.797-      

Resultado do Periodo 1.524.931-         1.412.432-      6.424.534-      273.353-         585.458-         1.018.460-      

Contas de Compensação 32                       5.928              12.289            12.050            12.050            12.050            

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 
72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

26. O índice de liquidez corrente demonstra que os 

passivos correntes são superiores aos ativos correntes em todos os anos analisados. A 

recuperanda possuía R$ 0,77 (setenta e sete centavos) de ativos correntes para cada 

R$ 1,00 (um real) devido em curto prazo em 2016, valor que passou a ser R$ 0,60 

(sessenta centavos) em março de 2019. 

 

27. O índice de liquidez geral considera também os 

recursos não imobilizados e dívidas de longo prazo, e demonstra R$ 0,41 (quarenta e 

um centavos) para cada real devido. O gráfico abaixo mostra o decréscimo dos índices. 

 

 
 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 
28. A demonstração do resultado abaixo demonstra os 

valores acumulados anuais e acumulados mensais em 2019. 

 

29. A média de faturamento da Recuperanda superou os 

R$ 34 milhões (trinta e quatro milhões de reais) considerando os exercícios fechados. 

Em 2019, o faturamento já foi de R$ 2,9 milhões (dois milhões e novecentos mil reais). 

 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 
72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

30. Nessa Recuperanda, nota-se o alto valor 

contabilizado como devoluções de produtos, totalizando no primeiro trimestre de 2019 

aproximadamente R$ 1,6 milhões (um milhão e seiscentos mil reais), sendo 54% do 

total faturado. 

 

31. Também se verifica que em 2019 não houve 

faturamento com exportações. 

 

32. O pior resultado da Recuperanda se deu em 2018, 

quando o prejuízo totalizou R$ 6,4 milhões (seis milhões e quatrocentos mil reais). Em 

2019, o prejuízo totalizou pouco mais de R$ 1 milhão (um milhão de reais). 

 

 
 
C. Funcionários 

 

33. Recebemos a folha de retirada de pró-labore nominal 

a Edemilson Jacomassi do trimestre de 2019 e a folha de pagamentos dos 

colaboradores, que indicou a permanência de 60 empregados. 

 

Demonstração do resultado 2016 2017 2018 jan/19 fev/19 mar/19

Receita Operacional Bruta 31.977.942   35.462.188   34.870.261   1.435.826     2.063.693     2.942.981     

Venda de Produto 31.179.857   33.190.828   33.982.029   1.419.064     1.989.938     2.838.015     

Revenda de Produto 409.183         624.270         294.764         16.762           30.584           49.813           

Exportação de Produto 354.817         578.110         291.044         -                      -                      -                      

Exportação de Mercadoria 11.281           374.793         18.045           -                      -                      -                      

Prestação de Serviços 22.804           694.187         284.379         -                      43.172           55.153           

(-) Deduções 7.681.599-     9.837.849-     16.679.711-   1.091.719-     1.473.968-     1.933.343-     

Receita Liquida 24.296.343   25.624.340   18.190.551   344.107         589.726         1.009.638     

Custo 19.979.047-   19.752.228-   16.413.974-   183.111-         475.788-         1.032.491-     

Lucro Bruto 4.317.296     5.872.111     1.776.576     160.996         113.938         22.853-           

Despesas Operacionais 4.392.806-     4.755.884-     4.656.529-     268.272-         432.325-         715.557-         

(-) Despesas c/ Vendas 2.168.446-     2.018.155-     2.116.555-     117.963-         179.815-         290.527-         

(-) Despesas Administrativas 1.886.968-     2.110.536-     1.677.172-     132.681-         210.162-         367.223-         

(-) Despesas Tributárias 337.391-         627.194-         862.802-         17.628-           42.348-           57.807-           

Resultado Operacional 75.509-           1.116.227     2.879.953-     107.276-         318.387-         738.410-         

Despesas não operacionais 1.449.422-     2.528.659-     3.544.580-     166.076-         267.071-         280.050-         

(-) Despesa Financeira 1.717.710-     2.462.163-     3.544.619-     166.076-         267.071-         280.050-         

Receita não operacional 268.288         66.496-           39                   -                      -                      -                      

Resultado antes do IRPJ e CSLL 1.524.931-     1.412.432-     6.424.534-     273.353-         585.458-         1.018.460-     

(-) IRPJ e CSLL -                      -                      -                      -                      -                      -                      

Resultado do Periodo 1.524.931-     1.412.432-     6.424.534-     273.353-         585.458-         1.018.460-     

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 
72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

DURAPARTS COMERCIAL, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 

 
34. A empresa Duraparts foi constituída em 05 de janeiro 

de 2010, com o principal objetivo prover o fornecimento de peças e serviços ao setor 

sucroalcooleiro mundial, nas áreas de colheita mecanizada e processamento industrial 

da cana de açúcar, sempre com alta qualidade e inovação tecnológica. 

 

35. Em consulta ao cadastro nacional de pessoa jurídica, 

a empresa tem por principal atividade econômica a comercialização atacadista de 

máquinas, aparelhos e equipamentos para uso agropecuário; bem como suas partes e 

peças isoladamente. 

 

36. O contrato social aponta a seguinte composição para 

o quadro societário: 

 

 
 

A. Balanço Patrimonial 

 

37. Foram apresentados os balanços patrimoniais e 

demonstração de resultado de exercício dos anos de 2016, 2017, 2018 assinado pela 

Lukky Consultoria Contábil, mas emitidos em fevereiro de 2019. Ainda constaram o 

fluxo de caixa projetado para 2019 e 2020, bem como os fluxos realizados nos anos de 

2016, 2017 e 2018, esses assinados pelo técnico contábil Sr. Luciano Antônio de Góes. 

 

38. Adicionalmente, foram disponibilizados os balancetes 

de verificação dos meses de janeiro a março de 2019. 

 

39. Somadas, as disponibilidades de caixa e aplicações 

financeiras montam em R$ 91,6 mil (noventa e um mil e seiscentos reais), mas houve 

Sócio Nº Quotas Valor em R$ Participação 

Duraface Industria e Comércio Ltda 1.125.000   1.125.000,00    90%

Ssima Administração e Participações - Eireli 125.000       125.000,00       10%

Total 1.250.000   1.250.000,00    100%

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 
72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

oscilação de saldo em fevereiro quando apresentaram R$ 207 mil (duzentos e sete mil 

reais) em caixa. 

 

40. Os valores a receber de clientes totalizaram R$ 1,6 

milhões (um milhão e seiscentos mil reais) dentre os quais 7% foram descontados 

previamente. Nota-se uma relevante retração no saldo em aberto, que em 2016 

apresentou R$ 3,5 milhões (três milhões e quinhentos mil reais) dentre os quais 17% 

foram descontados. 

 

41. O ativo mais representativo são os estoques, os quais 

somavam R$ 2,9 milhões (dois milhões e novecentos mil reais) em março de 2019 se 

mantendo, em 2019, abaixo do saldo verificado em dezembro de 2018, quando 

mantinham R$ 3,8 milhões (três milhões e oitocentos mil reais) estocados. 

 

42. Além dos estoques, contabilizados no ativo não 

circulante constam R$ 2,9 milhões (dois milhões e novecentos mil reais) que foram 

classificados como futuro aumento de capital e representam 38% do ativo total e 

acompanharemos esse saldo. 

 

43. O grupo de imobilizado da Recuperanda apresentou 

adições em 2017, e posterior a esse período não apresentou novas variações em seu 

valor bruto, sendo somente a depreciação apropriada. Em março, o imobilizado líquido 

totalizou R$ 252 mil (duzentos e cinquenta e dois mil reais). 

 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 
72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 
 

44. As dívidas apresentaram variação relevante em 2017, 

quando decresceram para R$ 4,3 milhões (quatro milhões e trezentos mil reais), no 

restante dos períodos mantiveram valores em aberto acima dos R$ 5 milhões (cinco 

milhões de reais). 

 

45. Em 2017, nota-se a contabilização de parcelamentos 

tributários de R$ 168 mil (cento e sessenta e oito mil reais), quando o passivo tributário 

total era de R$ 644 mil (seiscentos e quarenta e quatro mil reais). As obrigações 

tributárias acresceram para R$ 1,3 milhões (um milhão e trezentos mil reais) em 2019 e 

em sua totalidade contabilizadas como para serem pagas em curto prazo. 

 

46. A Recuperanda mantém valores recebidos de forma 

adiantada de seus clientes acima de R$ 1 milhão (um milhão de reais) em todo o 

período analisado. 

 

47. O Patrimônio Líquido é positivo em R$ 2,3 milhões 

(dois milhões e trezentos mil reais) considerando o capital social e os R$ 1,1 milhões 

(um milhão e cem mil reais) em lucros acumulados. 

Balanço Patrimonial em: 2016 2017 2018 jan/19 fev/19 mar/19

Ativo 8.883.207      6.322.694      8.311.211   7.531.245   7.366.092   7.726.385   

Circulante 8.667.538      6.608.497      5.317.152   4.528.088   4.308.447   4.383.041   

Disponivel 181.652-         78.211-            49.352         75.716         207.128       48.713         

Aplicação Financeira 86.236            141.284         22.950         64.832         42.937         42.937         

Clientes 3.532.748      2.963.472      1.833.005   1.724.163   1.617.017   1.622.745   

(-) Duplicatas Descontadas 617.648-         407.505-         265.809-       224.749-       171.728-       113.643-       

Adiantamentos Diversos 26.294            20.907            5.707           5.707           5.707           5.707           

Estoques 3.416.485      4.513.154      3.805.484   3.104.321   2.844.120   2.923.793   

Impostos a Recuperar 9.472              12.047            93.221         34.088         28.309         25.290         

Adiantamento a Fornecedores 2.395.601      556.650-         226.758-       255.990-       265.044-       172.500-       

Não Circulante 205.037         299.730-         2.979.739   2.988.837   3.043.326   3.329.024   

Créditos 70.000            70.000            70.000         70.000         70.000         70.000         

Clientes Diversos 56.335            56.335            56.335         56.335         56.335         56.335         

Futuro Aumento de Capital 694.902-         2.589.987   2.602.787   2.660.977   2.950.377   

Imobilizado 78.703            268.838         263.417       259.716       256.014       252.312       

Bens Sujeitos a Depreciação 136.745         315.789         351.789      351.789      351.789      351.789      

(-) Depreciação 58.043-           46.952-           88.372-        92.074-        95.775-        99.477-        

Conta de Compensação 10.633            13.928            14.320         14.320         14.320         14.320         

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 
72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 
 

48. O endividamento geral dessa Recuperanda 

demonstra que os ativos são superiores aos passivos, os quais representam 69% do 

total das dívidas em março de 2019. 

 

49. Como demonstra o gráfico abaixo, o aumento dos 

passivos em relação aos ativos totais não foi representativo, passando de 66% para 

69% no período analisado. 

 

 
 
 

Balanço Patrimonial em: 2016 2017 2018 jan/19 fev/19 mar/19

Passivo 8.883.207      6.322.694      8.311.211   7.531.245   7.366.092   7.726.385   

Circulante 5.855.001      4.279.291      5.759.282   5.100.269   5.018.748   5.361.903   

Fornecedores 1.556.145      1.687.156      2.899.709   2.502.596   2.593.027   2.624.709   

Emprestimos Bancarios 701.667         398.050         6.776           6.776           6.276           276               

Obrigações Fiscais a Recolher 604.921         476.430         1.144.536   1.157.094   1.177.297   1.188.599   

Salarios e Ordenados a Pagar 31.587            26.842            16.511         17.379         19.226         6.562           

Outras Obrigações 128.926         137.061         162.418       165.089       168.229       210.081       

Parcelamentos Fiscais a Pagar -                       167.913         130.667       129.588       128.503       127.414       

Clientes Conta Adiantamentos 2.831.756      1.385.840      1.398.665   1.121.747   926.189       1.204.261   

Patrimonio Liquido 3.017.574      2.029.475      2.537.609   2.416.656   2.333.025   2.350.162   

Capital Social 1.250.000      1.250.000      1.250.000   1.250.000   1.250.000   1.250.000   

Lucro/Prejuizo Acumulado 2.258.208      1.767.574      779.475       1.287.609   1.287.609   1.287.609   

Resultado do Periodo 490.634-         988.098-         508.133       120.953-       204.584-       187.446-       

Contas de Compensação 10.633            13.928            14.320         14.320         14.320         14.320         

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 
72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

50. O índice de liquidez geral indica que a Recuperanda 

possui R$ 1,39 (um real e trinta e nove centavos) para cada real devido, não 

apresentando variações relevantes no período apresentado. 

 

51. Já a liquidez corrente, que considera os recursos e 

dividas somente em curto prazo, demonstra um índice inferior a um, pois 43% do ativo 

está classificado como longo prazo. O gráfico demonstra um sutil aumento das dívidas 

a qual finalizou 2018 com R$ 0,92 (noventa e dois centavos) e decresceu para R$ 0,82 

(oitenta e dois centavos) no fim do primeiro trimestre de 2019. 

 

 
 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 
52. A demonstração do resultado abaixo demonstra os 

valores acumulados anuais e acumulados mensais em 2019. 

 

53. O faturamento decresceu em 2018, quando faturou 

R$ 8,5 milhões (oito milhões e quinhentos mil reais), e apresentou lucros de R$ 508 mil 

(quinhentos e oito mil reais). Em 2017, o total faturado foi R$ 11 milhões (onze milhões 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 
72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

de reais), mas apresentou prejuízos de R$ 988 mil (novecentos e oitenta e oito mil 

reais). 

 

54. Ainda, nota-se que o faturamento é composto por 

vendas, revendas e exportações. Em 2018 as exportações representaram 45% do total 

faturado no ano. 

 

55. Dentre as despesas, o grupo que mais consome o 

lucro bruto são as despesas com vendas, as quais abrangem comissões, promoções, 

propaganda, frete, salários e contribuições dos vendedores e prestadores de serviço 

por pessoa jurídica. 

 

56. Em 2019 a Recuperanda apresentou prejuízos 

acumulados de R$ 187 mil (cento e oitenta e sete mil reais), sendo os custos fator 

relevante, pois consumiram 86% da receita líquida. 

 

 
 

 

Demonstração do resultado 2016 2017 2018 jan/19 fev/19 mar/19

Receita Operacional Bruta 15.901.436    11.064.043    8.508.319   504.887       947.992       1.097.314   

Venda de Produto 634.256         233.795         107.579       37.588         73.158         103.405       

Revenda de Produto 13.241.924    7.352.831      4.464.434   456.894       597.740       639.133       

Exportação de Produto 11.359            36.542            77.081         -                    8.055           10.060         

Exportação de Mercadoria 2.013.897      3.435.874      3.859.225   10.405         269.040       344.715       

Prestação de Serviços -                       5.000              -                    -                    -                    -                    

(-) Deduções 2.120.883-      1.224.024-      1.005.659-   51.348-         115.907-       145.424-       

Receita Liquida 13.780.553    9.840.019      7.502.660   453.539       832.085       951.890       

Custo 10.193.784-    7.398.801-      4.854.821-   497.512-       821.151-       822.667-       

Lucro Bruto 3.586.770      2.441.218      2.647.839   43.973-         10.934         129.223       

Despesas Operacionais 3.252.813-      3.039.211-      1.973.581-   143.309-       261.238-       354.529-       

(-) Despesas c/ Vendas 2.485.042-      2.125.776-      1.253.884-   102.333-       194.761-       254.606-       

(-) Despesas Administrativas 738.766-         636.011-         532.976-       31.878-         57.196-         89.204-         

(-) Despesas Tributárias 29.005-            277.425-         186.721-       9.098-           9.281-           10.719-         

Resultado Operacional 333.957         597.994-         674.258       187.282-       250.304-       225.306-       

Despesas não operacionais 824.591-         390.105-         166.125-       66.329         45.720         37.859         

(-) Despesa/Receita Financeira 834.246-         715.712-         445.721-       -                    -                    37.859         

Receita não operacional 9.655              325.608         279.596       66.329         45.720         -                    

Resultado antes do IRPJ e CSLL 490.634-         988.098-         508.133       120.953-       204.584-       187.446-       

(-) IRPJ e CSLL -                       -                       -                    -                    -                    -                    

Resultado do Periodo 490.634-         988.098-         508.133       120.953-       204.584-       187.446-       

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 
72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

C. Funcionários 

 
57. A folha de pagamentos recebida indicou a 

permanência de 8 colaboradores. Adicionalmente foram recebidas as folhas pró-labore 

do último trimestre e são nominais também a Edimilson Jacomassi. 

 

58. Sendo o que cabia informar, esta Administradora 

Judicial permanece à disposição deste MM Juízo, das Recuperandas, dos Credores e 

do Ministério Público para eventuais esclarecimentos. 

 

V – DOS HONORÁRIOS DA ADMINISTRADORA JUDICIAL 

 

59. As competências do administrador judicial no 

procedimento de Recuperação Judicial estão definidas no art. 22, I e II, da Lei n° 

11.101/2005, in verbis: 

 

Art. 22. Ao administrador judicial compete, sob a fiscalização do 

juiz e do Comitê, além de outros deveres que esta Lei lhe impõe: 

 

I – na recuperação judicial e na falência: 

 

a) enviar correspondência aos credores constantes na relação de 

que trata o inciso III do caput do art. 51, o inciso III do caput do art. 

99 ou o inciso II do caput do art. 105 desta Lei, comunicando a 

data do pedido de recuperação judicial ou da decretação da 

falência, a natureza, o valor e a classificação dada ao crédito; 

 

b) fornecer, com presteza, todas as informações pedidas pelos 

credores interessados; 

 

c) dar extratos dos livros do devedor, que merecerão fé de ofício, 

a fim de servirem de fundamento nas habilitações e impugnações 

de créditos; 

 

d) exigir dos credores, do devedor ou seus administradores 

quaisquer informações; 

 

e) elaborar a relação de credores de que trata o § 2o do art. 7o 

desta Lei; 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 
72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

f) consolidar o quadro-geral de credores nos termos do art. 18 

desta Lei; 

 

g) requerer ao juiz convocação da assembléia-geral de credores 

nos casos previstos nesta Lei ou quando entender necessária sua 

ouvida para a tomada de decisões; 

 

h) contratar, mediante autorização judicial, profissionais ou 

empresas especializadas para, quando necessário, auxiliá-lo no 

exercício de suas funções; 

 

i) manifestar-se nos casos previstos nesta Lei; 

 

II – na recuperação judicial: 

 

a) fiscalizar as atividades do devedor e o cumprimento do plano 

de recuperação judicial; 

 

b) requerer a falência no caso de descumprimento de obrigação 

assumida no plano de recuperação; 

 

c) apresentar ao juiz, para juntada aos autos, relatório mensal das 

atividades do devedor; 

 

d) apresentar o relatório sobre a execução do plano de 

recuperação, de que trata o inciso III do caput do art. 63 desta Lei; 

 

60. Sobre as funções do administrador judicial, Waldo 

Fazzio Júnior esclarece que: 

 
A fiscalização dos negócios da empresa em recuperação judicial 

compete, em regra, ao administrador judicial, no despacho que 

defere o pedido de recuperação. O administrador judicial fiscaliza 

sob a supervisão do juiz. Não se trata de administração 

controlada, mas fiscalizada. 

 

Regra geral, o administrador judicial não tem poderes gerenciais. 

Isso não significa, entretanto, que sua participação seja 

meramente passiva. Com efeito, se constatar a ocorrência de 

fatos prejudiciais ao cumprimento da recuperação, deverá 

comunicá-lo ao órgão judiciário para as providências cabíveis. 

Trata-se de auxiliar fiscal do juízo, com responsabilidade idêntica 

à do administrador falimentar, mas com atividade diversa. 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 
72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

(...) 

 

Neste ponto, é necessário colocar em pauta o problema da 

qualidade do trabalho desenvolvido pelo administrador 

judicial da recuperação, no sentido de adotar medidas 

adequadas às condições de saúde financeira da empresa. 

 

Segundo João Carvalho das Neves, diversos obstáculos podem 

comprometer a atividade de gestão. Além da qualidade do 

administrador judicial, cuja profissão ainda não é regulamentada 

no Brasil, dois problemas maiores se apresentam. O primeiro diz 

respeito à cultura dos credores. Aqueles que detêm garantias não 

demonstram grande interesse na recuperação da empresa pelo 

fato de o seu crédito já estar garantido por bens do ativo 

imobilizado. Por outro lado, os credores quirografários ostentam 

créditos tão baixos que não compensam os custos do seu 

empenho no processo. O segundo problema diz respeito à 

remuneração do administrador judicial, geralmente irrisória, 

se comparada com a complexidade das diversas tarefas que 

precisa desempenhar. Esses dois obstáculos podem levar o 

administrador judicial a adaptar seu trabalho às parcas 

possibilidades que lhe são oferecidas. 

 

Na maioria dos casos, nem o devedor nem os credores 

colocam à disposição do administrador os instrumentos 

necessários à execução de um trabalho eficiente. Para a 

implementação de uma política satisfatória de recuperação 

empresarial, há necessidade de se proverem meios e 

condições de gestão.1 (grifamos) 

 

61. Para fazer frente às responsabilidades inerentes ao 

múnus que lhe foi confiado pelo Juízo, atualmente, essa Administradora Judicial conta 

com a assessoria de profissionais qualificados, como advogados, contadores e 

administradores de empresa, sempre às suas expensas, por sua conta e risco. 

 

62. Portanto, levando-se em consideração “a capacidade 

de pagamento do devedor, o grau de complexidade do trabalho e os valores 

praticados no mercado para o desempenho de atividades semelhantes” (art. 24, 

                                                           
1
 FAZZIO JUNIOR, Waldo. Lei de falência e recuperação de empresas. – 7. ed. – São Paulo: Atlas, 2015, 

pp. 184-185. 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/


 

 
72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

72-963.1 – EK/JS 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

caput, da Lei n° 11.101/2005), a Administradora Judicial propõe que seus honorários 

provisórios sejam fixados em R$15.000,00 (quinze mil reais) mensais, até a oportuna 

fixação dos honorários definitivos. 

 

63. Caso não seja esse o entendimento de Vossa 

Excelência, a Administradora Judicial deixa ao elevado critério do Juízo a fixação dos 

respectivos honorários. 

 

VI – CONCLUSÃO 

 

64. Sendo o que havia a relatar e honrada com a 

nomeação, esta Administradora Judicial permanece à disposição do Juízo, das 

Recuperandas, dos Credores e do Ministério Público para prestar os esclarecimentos 

necessários. 

 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

 

São Paulo, 08 de maio de 2019. 

 

http://www.laspro.com.br/
http://www.lasproconsultores.com.br/

